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KẾ HOẠCH  
Tổ chức Hội thi vẽ Mặt nạ Tuồng huyện Tuy Phước năm 2024 

 

Thực hiện Quyết định số 6376/QĐ-UBND ngày 29/7/2024 của UBND huyện 

Tuy Phước về việc ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ dâng hương kỷ niệm 117 năm 

ngày mất Danh nhân văn hóa Đào Tấn (1907 - 2024), UBND huyện Tuy Phước 

ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thi vẽ mặt nạ Tuồng huyện Tuy Phước năm 2024, 

cụ thể như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

- Nhằm thực hiện Nghị quyết lần thứ 9, Ban Chấp hành Trung ương Đảng 

(khóa XI) về "Xây dựng nền văn hóa và con người Việt Nam phát triển toàn diện, 

hướng tới chân thiện mỹ..."; "xây dựng và phát triển nền văn hóa Việt Nam tiên 

tiến, đậm đà bản sắc dân tộc”, nhất là việc bảo tồn, chấn hưng và phát triển vốn 

văn hóa truyền thống của địa phương, trong đó có nghệ thuật Tuồng (hay còn gọi 

là Hát Bội).  

- Kỷ niệm 117 năm ngày mất Danh nhân văn hóa Đào Tấn, Hậu Tổ của bộ 

môn nghệ thuật Tuồng Việt Nam, vào ngày 15/7 âm lịch (1907 - 2024). 

- Hội thi vẽ Mặt nạ Tuồng là dịp để các thí sinh thể hiện khả năng sáng tạo 

nghệ thuật hội họa của mình; tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích cho các em nhân dịp 

hè; tạo điều kiện cho trẻ em có dịp giao lưu, học hỏi, khơi dậy niềm đam mê và trí 

sáng tạo, thể hiện ý tưởng, năng khiếu, suy nghĩ, hành động,… từ đó giáo dục cho 

các em niềm tự hào về truyền thống nghệ thuật Tuồng của Danh nhân Văn hóa 

Đào Tấn, thông qua nghệ thuật vẽ Mặt nạ Tuồng. 

2. Yêu cầu 

Hội thi được triển khai rộng rãi đến các đối tượng học sinh cấp THCS; việc 

tổ chức Hội thi vẽ Mặt nạ Tuồng do các em học sinh phải thực hiện theo đúng quy 

định, nội dung, chủ đề của Kế hoạch, phù hợp với lứa tuổi, đảm bảo chất lượng, 

hiệu quả, an toàn, tiết kiệm và đúng yêu cầu đề ra. 

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM  

1. Đối tượng: Đối tượng dự thi là các em học sinh từ lớp 6 đến lớp 9 của 02 

Trường THCS (THCS Phước Lộc và THCS thị trấn Tuy Phước), mỗi trường cử 20 

em học sinh có năng khiếu hội họa tham gia. 

2. Thời gian: Khai mạc lúc 07h00 phút, ngày 18/08/2024 (nhằm ngày 15/7 

AL năm Giáp Thìn, ngày giỗ 117 năm của Danh nhân Văn hóa Đào Tấn). 



3. Địa điểm:  Trong khuôn viên Đền thờ Danh nhân Văn hóa Đào Tấn (Thôn 

Vinh Thạnh 1, xã Phước Lộc, huyện Tuy Phước, tỉnh Bình Định). 

III. CHỦ ĐỀ, NỘI DUNG, HÌNH THỨC THI  

1. Chủ đề cuộc thi: “Hội thi Vẽ Mặt nạ Tuồng”.  

2. Nội dung: Học sinh vẽ 01 Mặt nạ Tuồng trên cơ sở tự chọn bản mẫu do 

Ban Tổ chức trưng bày, giới thiệu, đảm bảo tính mỹ thuật, độ chính xác, có sự phối 

hợp hài hòa giữa màu sắc và nét vẽ. 

3. Hình thức thi 

- Tác phẩm dự thi do cá nhân thí sinh thực hiện, vẽ trên phôi trắng mặt nạ 

Tuồng có sẵn; phát họa, vẽ với các loại màu và dụng cụ như: chì, cọ, sơn dầu, màu 

nước (do Ban Tổ chức cung cấp).  

- Tác phẩm phải ghi rõ thông tin thí sinh (gồm: họ tên, ngày tháng năm sinh, 

trường, lớp) vào mặt sau của Mặt nạ Tuồng; tác giả phải chịu trách nhiệm hoàn 

toàn về bản quyền tác phẩm của mình.  

IV. KINH PHÍ 

- Ban Tổ chức Hội thi chi công tác tổ chức từ nguồn kinh phí mục tiêu của 

huyện năm 2024 và nguồn xã hội hóa, gồm các khoản: Chuẩn bị phôi trắng mặt nạ 

Tuồng, màu, sơn, cọ,…; công tác tổ chức, trang trí, âm thanh, bàn, ghế, dẫn 

chương trình, bồi dưỡng Ban Tổ chức, Ban giám khảo, Thư ký, giải thưởng,… 

- Các đơn vị có thí sinh tham gia dự thi tự lo kinh phí vẽ luyện và đảm bảo 

an toàn trong quá trình tham gia Hội thi. 

V. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG  

- 01 giải Nhất   (Giấy khen, tiền thưởng). 

- 02 giải Nhì   (Giấy khen, tiền thưởng). 

- 03 giải Ba   (Giấy khen, tiền thưởng). 

- 04 giải Khuyến khích (Giấy khen, tiền thưởng). 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện 

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm VH - TT - TT huyện chịu trách nhiệm 

theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này và tổ chức thành công hội 

thi.  

- Phối hợp, làm việc với Nhà hát Nghệ thuật Truyền thống Bình Định về 

công tác phối hợp tổ chức và mời Ban giám khảo chấm thi; 

- Kiểm tra nội dung và các hoạt động trong quá trình tổ chức hội thi; 

- Chỉ đạo các Đài Truyền thanh cơ sở tuyên truyền Nhân dân trên địa bàn 

đến xem và cổ vũ. 



2. Trung tâm VH-TT-TT huyện 

- Là cơ quan thường trực có trách nhiệm phối hợp với Phòng VH-TT huyện 

tham mưu UBND huyện thành lập Ban Tổ chức và phân công nhiệm vụ các thành 

viên Ban Tổ chức; 

- Thành lập Ban Giám khảo, Tổ thư ký; xây dựng Quy chế chấm giải; tiếp 

nhận danh sách đăng ký tham gia hội thi và tiến hành tổ chức hội thi đảm bảo theo 

yêu cầu của kế hoạch; 

- Xây dựng dự toán kinh phí và phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch 

huyện tham mưu UBND huyện phê duyệt dự toán và cấp bổ sung kinh phí theo 

đúng quy định; 

- Tuyên truyền trên hệ thống Đài truyền thanh của huyện và các xã, thị trấn 

về ý nghĩa, mục đích của hội thi; thông tin kịp thời về những hoạt động và diễn 

biến cũng như kết quả của hội thi đến với mọi tầng lớp Nhân dân; 

- Tham mưu UBND huyện tổ chức phát hành văn bản, giấy mời, họp Ban Tổ 

chức, Ban Giám khảo, họp chuyên môn tham gia hội thi; 

- Hướng dẫn, thông báo nội dung Quy chế hội thi cho 02 Trường THCS và 

tạo điều kiện thuận lợi về cơ sở vật chất cho các thí sinh tham gia hội thi đạt kết 

quả tốt; 

- Chủ động tổ chức và phối hợp với các đơn vị liên quan trong công tác 

tuyên truyền, trang trí, âm thanh, chương trình khai mạc, bế mạc trao giải, tiếp đón 

đại biểu và công tác hậu cần,… 

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện 

- Thẩm định dự toán, tham mưu UBND huyện phê duyệt và cấp bổ sung 

kinh phí cho Trung tâm VH-TT-TT huyện theo đúng quy định; 

- Hướng dẫn Trung tâm VH-TT-TT huyện sử dụng kinh phí đúng mục đích 

và thanh quyết toán kịp thời theo quy định. 
 

 4. Phòng Nội vụ huyện 

Phối hợp Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện đề xuất Chủ tịch 

UBND huyện xem xét tặng Giấy khen cho các cá nhân có thành tích xuất sắc trong 

hội thi. 

5. Văn phòng HĐND và UBND huyện 

Tham mưu UBND huyện tổ chức kiểm tra quy trình soạn thảo và phát hành 

những văn bản có liên quan đến hội thi, đảm bảo thời gian và nội dung. 

6. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện 

Chỉ đạo 02 Trường THCS (thị trấn Tuy Phước và xã Phước Lộc) cử thí sinh 

và giáo viên phụ trách tham gia hội thi; 



 Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi vẽ Mặt nạ Tuồng huyện Tuy Phước 

năm 2024, yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành liên quan phối hợp tổ chức 

thực hiện. Trong quá trình triển khai, nếu có gì vướng mắc phản ảnh UBND huyện 

(qua Phòng VH&TT huyện; Trung tâm VH-TT-TT huyện) để tham mưu chỉ đạo xử 

lý, kịp thời./. 

Nơi nhận:                               TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

- Sở VH&TT (b/cáo);                                                      KT. CHỦ TỊCH 

- Nhà hát NTTT Bình Định;              PHÓ CHỦ TỊCH 

- CT, PCT UBND huyện (đ/c Tân);                                     
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy ;                                     
- Các cơ quan, ban, ngành liên quan huyện; 

- Trường THCS: TT.Tuy Phước, Phước Lộc (th/hiện);    
- PCVPVX, CVVP (K5);    

- Lưu: VT.      

                                                                                Nguyễn Hùng Tân 
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